Tarık b. Ziyad, askerleriyle Endülüs’e geçmiş ve kendilerini buraya
getirmiş olan gemileri yaktırmış, böylece fiili olarak askerlerinin geriye dönüşü
unutmalarını ifade etmiştir6. Müslümanlar Endülüs’e geçtikten sonra bölgede hızla

1 Bu konuda bkz. Merrakûşî, Abdulvahid, (ö. 621/1224), Mu’cib fî Telhîsi Ahbari’l-Mağrib, Yay. M. S. el-
Uryan, M.A. el-Alemî, 346, Kahire 1949; İbn Haldun, Abdurrahman, (ö. 808/1405), Kitabu’l-İber ivanu’l-
Mübteda ve’l-Haber, VI, 101, Mısır 1284; Özdemir M., Endülüs Müslümanları I, 7; Yver, G., Mağrib, İA,
VII, 142, 143.
2 Belâzurî, Ebu’l-Hasan Ahmet b. Yahya b. Cabir (ö. 279), Futuhu’l-Buldan, Yay. Abdulkadir Muhammed
Ali, 88 vd., Beyrut 2000; İbn İzarî, el-Merrakuşî (ö. 695/1295), Beyanu’l-Muğribfi Ahbâri’l-Endülüs ve’l-
Mağrib, I, II, Yay. L. Provençal, G. S. Colin, I, 1, Beyrut 1950; Özdemir, M. Endülüs Müslümanları I, 7-25;
Atçeken, İ. H., Endülüs’ün Fethi ve Mûsâ b. Nusayr, 23, 24, Ankara 2002.
3 Sûs, aynı zamanda İbn Tûmert’in memleketinin olduğu bölgedir.

Abdulmümin, İbn Tûmert’in en iyi öğrencisi ve
Kuzey Afrika yolculuğu esnasında ona katılmış ve daha sonra da onun yanından hiç
ayrılmamış biriydi. O, Tlemsan17 yakınlarında Tacrâ köyünde doğmuş18, gençlik çağına

12 İbn Kattan, a.g.e., 70, 90; Merrakûşî, a.g.e., 177, 185; İbnu’l-Esîr, Ali (ö. 630/1233), el-Kâmil fi’t-Tarih, X,
452, Beyrut 1994; İbn Kesir, İmaduddin Ebu’l-Fida İsmail b. Ömer (ö. 774), el-Bidaye ve’n-Nihaye, XII,
186, 187, Beyrut 1978; İnan, I, 158; Halefullah, İbtisam Mer’î, Alâkâtu Beyne’l-Hilafeti’l-Muvahhidiyye ve’l-
Meşrikı’l-İslamî, 52, 53, İskenderiyye 1985; İmamuddîn, 307; Hodgson, Marshall G. S., İslam’ın Serüveni,
Bir Dünya Medeniyetinde Bilinç ve Tarih II, Ter. Mutlu Bozkurt, II, 294, İstanbul 1995.
13 Merrakuşî, a.g.e.,178; İbn Kattan, a.g.e., 76; İbn Haldun, el-İber, VI, 226; İbn Hallikan, Ebu’l-Abbas
Şemsuddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebu Bekir (681/1282), Vefeyâtu’l-A’yân ve Ebnâi’z-Zaman, Yay. Haz.
M. Muhyiddin Abdulhamid, IV, 137, 138, Kahire 1948; Salavî, II, 72.
14 Beyzak, Ebu Bekir Sanhacî Meknî, Kitabu Ahbâri’l-Mehdi İbn Tûmert ve İbtidâi Devleti’l-Muvahhidîn,
Yay. Levi Provençal, 50–67, Paris 1958; Zehebî, Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1374), Siyerü
A’lâmu’n-Nubelâ, XIX, 541, Beyrut 1984; Subkî, Takuyyuddin (ö. 771/1370), Tabakatu’ş-Şafiiyyeti’l-
Kübrâ, Yay. Ahmed b. A. el-Kadirî, III, 71, Mısır 1906; Sâlim, Abdulaziz, Tarihu’l-Mağrib fi’l-Ahdi’l-
İslamî, II, 772–778, İskenderiye bty.
15 Beyzak, a.g.e., 70–74; İbn Kattan, a.g.e., el-Merrakuşî, Muhammed b. Abdulmelik (ö. VII/XII. asır
ortaları), Nazmu’l-Cem’an li Tertîbi mâ Selefe min Ahbâri’z-Zaman, 94-100, Beyrut 1990; Merrakûşî, 177,
255, 256.
16 İbn Kattan, a.g.e., 123; Zehebî, Siyer, XIX, 543; Kitabu’l-Hülelü’l-Mevşiyye fî Zikri’l-Ahbâri’l-
Merrakuşiyye, Müellifi mechul, Yay. Süheyl Zekar, Abdulkadir Zemame, 107, Darulbeyda 1979; İbn
Haldun, el-İber, VI, 228; İbnu’l-İmad, Abdulhayy, (ö. 1089/1678), Şezaratu’z-Zeheb fi Ahbari men Zeheb,
IV, a.g.e., 71, Kahire 1931; Zerkeşî, Ebû Abdullah Muhammed b. İbrahim Levlevî, Tarihu’d-Deleteyn el-
Muvahhidiyye ve’l-Hafsiyye, 4, Tunus 1289; Makdîş, Mahmud, Nuzhetü’l-Enzâr fî Acâibi’t-Tevârîhi ve’l-
Ahbâr, Yay.

70–74; İbn Kattan, a.g.e., ss. 94-100; Merrakûşî, ss. 177, 255, 256.
50 Beyzak, a.g.e., ss. 115-119; İbn İzârî, a.g.e., ss. 47-51; İbn Ebî Zer, a.g.e., ss. 194, 195; a.g.e., İbn
Haldun, el-İber, VI, s. 236; Nâsırî, a.g.e., II, ss. 110, 111.
51 İbn Sahibussalat, Abdulmelik b. Muhammed (ö. 595-600/1198-1203), el-Mennu bi’l-İmameti ale’l-
Mustadafîne bien Caalehumu’llahu Eimmeten ve Caalehumu’l-Vârisîn, Yay. Abdulhadi et-Tâzî, Bağdat
1979, ss. 173-175; İbn İzârî, ss. 67, 68; Hasan İbrahim Hasan, Siyasî-Dinî-Kültürel-Sosyal İslam Tarihi V,
Ter. İsmail Yiğit, İstanbul 1988, ss. 109, 110. İbnu Sâhibussalat, Abdulmümin’in babalığının oğlu olan
Kûmî’nin zehirlenmek ya da sürekli ishal edici şeyler verilerek (bkz. İbnu Sâhibussalat, s. 176), Merrakûşî,
(557/1162’de) boğularak, (bkz. Merrakûşî, s. 198), İbn İzârî ve İbn Ebî Zer ise zehirlenerek öldürüldüğünü
rivayet etmişlerdir. Bkz. İbn İzârî, a.g.e., s. 68; İbn Ebî Zer, a.g.e., s. 200.

e-Şarkiyat İlmi Araştırmalar Dergisi -www.e-sarkiyat.com- ISSN: 1308-9633 Sayı: V, Nisan 2011

80